
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 60 / 2026

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  AVVISO  PUBBLICO 
FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DELL'IMMOBILE 
DI  PROPRIETA'  COMUNALE  SITO  IN  VIA  SAN  LORENZO  N.  38  A 
SALVATERRA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 13 del 30.01.2026 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028"

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATE:
-  la  delibera  di  giunta  comunale  n.  97  del  3  luglio  2025 avente  ad oggetto  “Linee di  
indirizzo per la gestione e l’assegnazione dei locali siti in via San Lorenzo 38 a Salvaterra 
(ex  SERT)”  nella  quale  è  stato  deliberato  di  procedere  alla  definizione  e  attuazione 
dell’assegnazione e della gestione dell’immobile sito in via San Lorenzo n. 38 a Salvaterra, 
identificato al Catasto Fabbricati del Comune di Casalgrande al Foglio 15, Mappale 204,  
da destinare, mediante procedura ad evidenza pubblica nelle forme della concessione 
amministrativa strumentale di beni, a sede di associazioni di promozione sociale (A.P.S.) o 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

organizzazioni di volontariato (O.D.V.) iscritte nel registro degli enti del terzo settore di cui 
al D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 per lo svolgimento di attività di interesse generale di natura 
sociale o socio-assistenziale.
-  la  propria  determinazione  n.  22/2026,  con  cui  si  approvavano,  in  esecuzione  della 
suddetta  delibera,  la  documentazione  tecnica  della  procedura,  costituita  dall’Avviso 
pubblico riservato alle APS ed ODV, volto alla stipula di convenzione, ai sensi dell'art. 56 
del d.lgs. 117/17, per la gestione e l’assegnazione dei locali siti in via San Lorenzo 38 a  
Salvaterra (ex SERT)” e relativi allegati, nonché lo Schema di Convenzione;

DATO ATTO che:
• che il suddetto Avviso è stato pubblicato, unitamente agli altri documenti relativi alla
procedura, sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande;
• che il termine per la presentazione delle istanze è stato fissato alle ore 12:00 del giorno
04/02/2026;

VISTA la  necessità  di  nominare  una  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione 
comparativa dei progetti presentati, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e 
correttezza amministrativa, così come previsto al già citato Avviso Pubblico;

RITENUTO pertanto  di  nominare  la  Commissione  di  valutazione  per  la  procedura 
comparativa  in  oggetto  mediante  la  nomina  di  tre  membri  (commissari)  attingendo  al  
personale interno all’Ente, come segue:
•  Arch.  D'Amico  Salvatore,  Responsabile  Settore  Lavori  Pubblici  -  con  funzioni  di 
Presidente di Commissione;
•  Dott.ssa  Mammi  Margherita,  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  -  quale 
componente membro esperto;
•  Dott.ssa  Bellesia  Monica,  Istruttore  Direttivo  del  Servizio  Sociale  Unificato  Unione 
Tresinaro Secchia - quale componente membro esperto;

DATO ATTO che sarà incaricata unicamente della  verbalizzazione la Dott.ssa Radano 
Sara, Istruttore Amministrativo del Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che  il  Responsabile  del  Settore/RUP  ha  provveduto  unicamente  ad 
adottare gli  atti  di approvazione dell’avviso pubblico e a recepire gli  indirizzi di  Giunta, 
senza aver svolto alcuna valutazione delle proposte progettuali;

DATO ATTO che la Commissione opera applicando i criteri stabiliti a monte dalla Giunta 
Comunale, garantendo imparzialità e terzietà;

VERIFICATO che la composizione della Commissione prevede la presenza di competenze 
tecniche e sociali diversificate, a tutela di un giudizio equilibrato;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dagli interessati;

DATO ATTO che i membri della Commissione non incorrono nelle cause di incompatibilità



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e  di  astensione  nello  svolgimento  di  detto  ruolo,  nonché  in  situazioni  di  conflitto  di 
interesse;

PRECISATO che le suddette dichiarazioni, rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 
n.  445,  saranno  consegnate  dai  componenti  come  sopra  nominati  al  momento 
dell’insediamento  della  Commissione  e  rimarranno  depositate  agli  atti  presso  l’Ufficio 
competente;

DATO ATTO che nessun compenso è previsto per i membri della suddetta Commissione;

STABILITO che la Commissione di cui sopra provvederà a redigere apposito verbale di 
gara,  e  l’individuazione  del  soggetto  sarà  effettuata  previa  adozione  di  apposita 
determinazione del Responsabile del Settore Vita della Comunità;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  NOMINARE la  Commissione  chiamata  a  valutare  i  progetti  relativi  all'’Avviso 
pubblico riservato alle APS ed ODV, volto alla stipula di convenzione, ai sensi dell'art. 56 
del d.lgs. 117/17, per la gestione e l’assegnazione dei locali siti in via San Lorenzo 38 a  
Salvaterra (ex SERT), nei seguenti componenti:
•  Arch.  D'Amico  Salvatore,  Responsabile  Settore  Lavori  Pubblici  -  con  funzioni  di 
Presidente di Commissione;

•  Dott.ssa  Mammi  Margherita,  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  -  quale 
componente membro esperto;
•  Dott.ssa  Bellesia  Monica,  Istruttore  Direttivo  del  Servizio  Sociale  Unificato  Unione 
Tresinaro Secchia - quale componente membro esperto;

2)  DI  DARE  ATTO che  sarà  incaricata  unicamente  della  verbalizzazione  la  Dott.ssa 
Radano Sara, Istruttore Amministrativo del Settore Lavori Pubblici;

3) DI DARE ATTO che la Commissione dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione 
indicati nell'Avviso pubblico di cui alla determinazione n. 581/2025;

4)  DI  STABILIRE che  ai  componenti  della  Commissione  non  verrà  corrisposto  alcun 
compenso;

5) DI DARE ATTO che non esistono a carico dei componenti situazioni di incompatibilità e 
di  astensione  nello  svolgimento  di  detto  ruolo,  come  da  dichiarazioni  rese  ai  sensi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’art.47 del D.P.R. 445/2000;

6)  DI STABILIRE che la Commissione giudicatrice di  cui  sopra provvederà a redigere 
apposito verbale di gara e che l’aggiudicazione sarà effettuata previa adozione di apposita 
determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;
8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 12/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


